
Ptenín
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Přeštice GPS souřadnice: 49.531497N, 13.184951E

Nadmořská výška: 428 m n. m. První pís. zmínka: 1228 (796 let) Katastrální výměra: 814 ha

Počet obyvatel: 213 PSČ: 334 52

Adresa URL: www.ptenin.cz

Historie obce Ptenín
V r. 1228, kdy je obec prvně zmiňována, patřila pražskému svatojiřskému klášteru. R. 1379 tu bylo asi 7
statků v majetku světských vladyků, k nimž v průběhu let patřili Lipolt (1416), Petr (1418), Vitold a Racek
(1420) nebo Bozděchové z Kamenice. Od r. 1479 se vyskytuje Petr Bozděch z Kamenice jako majitel celého
Ptenína. V r. 1535 zde seděl Václav Pětipeský z Krásného Dvora, po r. 1550 Vidršpergárové z Vidršperka.
V jejich majetku byl až do r. 1660, kdy byl jako zástava získán věřiteli, u nichž setrval až do 18. stol. K roku
1668 se uvádí, že polovina tvrze byla přestavěna na zámek. Jako u všech těch a takových staveni bývaly v
přízemí sklep, kuchyně a v ní pec, spižírna, konice, vše klenuté, nahoře veliká světnice, kancelář,
komora a komora slove hostinec, sklep bílý, světnička dlouhá", uvádí dobový zápis. R. 1712 koupil díl
Ptenína hrabě Hrzán z Harasova, který také s největší pravděpodobnosti byl stavitelem nového
ptenínského vrchnostenského sídla. Roku 1738 získal Ptenín Ferdinand hrabě Morzín, který zdejší
zboží připojil k merklínskému velkostatku. Později byl přikoupen k Ježovu.
K r. 1920 zde bylo 76 domů a 563 obyvatel, jejichž počet klesl k r. 1992 na 182.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5724/ptenin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 03:18:09


